
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Conferimento incarichi dirigenziali di Responsabile di Struttura Semplice Dipartimentale 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE le attestazioni del Direttore f.f. UOC Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane e dei Direttori 

della UOC Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti in riferimento 

alla spesa contenute nel “visto contabile”; 

DETERMINA

1. di conferire per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, che si richiamano integralmente, in esito 

all’espletamento della procedura indetta con determina del Direttore Generale dell’ex A.O. Ospedali Riuniti 

Marche Nord nr. 537 del 23 settembre 2022, i seguenti incarichi gestionali di direzione di Struttura Semplice 

a valenza dipartimentale:

Dipartimento di Organizzazione Ospedaliera, Sicurezza Clinica, Qualità e Formazione  

- Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale “Psicologia Ospedaliera” alla Dott.ssa Fortugno 

Michela;

Dipartimento Medico Specialistico 

- Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale “Dermatologia” alla Dr.ssa Zavareh Ardestani 

Shohreh;

- Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale “Allergologia” alla Dr.ssa Napoli Grazia;

2. di dare atto che gli incarichi di cui al punto 1, sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell’art. 19 del 

CCNL dell’area Sanità del 19/12/2019, con decorrenza dalla data che verrà indicata nei rispettivi contratti 

individuali d’incarico, fino all’adozione dell’Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro Urbino 

e conseguente attuazione della riorganizzazione; 

3. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;



2

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 

502/1992 e ss.mm.ii..

Il Direttore Generale

 (Dr.ssa Nadia Storti)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo               Il Direttore Sanitario pro tempore

           (Dott. Matteo Biraschi)                    (Dr. Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 UOC GESTIONE ED AMMINISTRAZIONE DELLE RISORSE UMANE 

Normativa di  riferimento:
 Determina nr. 795 del 04/11/2014 “Regolamento aziendale in materia di affidamento e revoca degli 

incarichi dirigenziali” – ex A.O. Ospedali Riuniti Marche Nord; 
 Art. 18  CCNL 19 dicembre 2019 – Area Sanità;
 Determina nr. 258 del 08/06/2020 “Aggiornamento dell’Atto aziendale ex art. 3, comma 1-bis, del 

D.lgs.502/1992 e art. 5 della L.R. 13/2003 dell’Azienda ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord” di 
cui alla determina DG n.721/2016, come modificata da determina DG n.73/2019. Adozione modifica 
assetto organizzativo aziendale - ex A.O. Ospedali Riuniti Marche Nord;

 L.R. n.19 del 08/08/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale);
 Determina nr. 537 del 23/09/2022 “Incarichi gestionali di struttura semplice dipartimentale e di struttura 

semplice articolazione di struttura complessa – art. 18 CCNL 19 dicembre 2019 area Sanità – Avvio 
procedure per il conferimento” - ex A.O. Ospedali Riuniti Marche Nord.

Premessa
Con Legge regionale 8 agosto 2022 n. 19 ad oggetto “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale” è stata 

soppressa, al 31 dicembre 2022, l'Azienda sanitaria unica regionale (ASUR) e dal 1° gennaio 2023 sono state 

costituite e diventate operative le Aziende sanitarie territoriali, che sono subentrate all'ASUR senza soluzione di 

continuità.

Dal 1° gennaio 2023, con la costituzione dell'Azienda sanitaria territoriale di Pesaro-Urbino, l'Azienda 

ospedaliera "Ospedali Riuniti Marche Nord" è incorporata nella medesima Azienda sanitaria territoriale, che 

subentra a tutti gli effetti e senza soluzione di continuità nell'attività e nei rapporti giuridici attivi e passivi 

dell'Azienda ospedaliera cessata.

Con determina nr. 537 del 23/09/2022, del Direttore Generale della ex Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti 

Marche Nord, sono state avviate le procedure per il conferimento di nr. 3 incarichi gestionali di direzione di 

struttura semplice a valenza dipartimentale, resisi vacanti a seguito di cessazioni dal servizio a vario titolo di 

altrettanti dirigenti.  

Le procedure sono avvenute nel rispetto del Regolamento aziendale in materia di affidamento e revoca degli 

incarichi, di cui alla determina del Direttore Generale dell’ex A.O. Ospedali Marche Nord nr. 795 del 04/11/2014.



3

Agli avvisi, contenenti le modalità di espletamento delle procedure, nonché l’indicazione dei termini di scadenza 

è stata data adeguata pubblicità mediante pubblicazione nel sito aziendale.

Alla scadenza degli avvisi, prevista per il 10/10/2022 sono pervenute le seguenti manifestazione di interesse:

- Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale “Psicologia Ospedaliera”: 1) Dott.ssa Fortugno 

Michela;

- Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale “Dermatologia”: 1) Dr.ssa Zavareh Ardestani 

Shohreh;

- Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale “Allergologia”: 1) Dr.ssa Napoli Grazia.

La UOC Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane ha accertato il possesso dei requisiti delle 

manifestazioni di interesse pervenute, ai sensi del regolamento e dell’art. 18  comma 1  I lett. b) del CCNL 

19/12/2019, nonché la regolarità dell’istanza ed ha trasmesso le risultanze e la documentazione prodotta dai 

dirigenti interessati, ai Direttori di Dipartimento di afferenza degli incarichi.

I Direttori di Dipartimento/Responsabili, rispettivamente del Dipartimento di Organizzazione Ospedaliera, 

Sicurezza Clinica, Qualità e Formazione  e del Dipartimento  Medico Specialistico, sentiti i Direttori delle 

Strutture Complesse di afferenza ai Dipartimenti stessi, hanno formulato le proposte motivate all’allora  

Commissario Straordinario, acquisite al prot. n. 21.937 del 12/04/2023, n. 25.089 del 27/04/2023 e n. 25.090 

del 27/04/2023.

Il Commissario Straordinario, valutate positivamente le proposte, ha comunicato la propria decisione alla 

presente UOC Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane,  con nota prot. 29.604 del 18/05/2023, ai 

fini del completamento dell’istruttoria, volta alla formalizzazione dei conferimenti degli incarichi.

Con DGRM nr. 769 del 30/05/2023, è stata nominata, con decorrenza 01/06/2023, la Dr.ssa Nadia Storti quale 

Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Territoriale (AST) di Pesaro Urbino; considerato che al momento 

dell’avvicendamento al vertice della direzione aziendale, non erano stata completata la procedura di 

conferimento degli incarichi in parola, sentito in proposito il Direttore Generale, si rende necessario provvedere.

Si precisa che gli incarichi di Struttura Semplice Dipartimentale, di cui sopra, sono compresi nell’assetto 

organizzativo previsto dall’Atto Aziendale dell’ex A.O. Ospedali Riuniti Marche Nord, di cui alla determina nr. 

258 del 08/06/2020 “Aggiornamento dell’Atto aziendale ex art. 3, comma 1-bis, del D.lgs.502/1992 e art. 5 

della L.R. 13/2003 dell’Azienda ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord” di cui alla determina DG n.721/2016, 

come modificata da determina DG n.73/2019. Adozione modifica assetto organizzativo aziendale” - ex A.O. 

Ospedali Riuniti Marche Nord.

Le strutture semplici previste, peraltro sono coerenti con il D.M. 70/2015 e le linee di indirizzo nazionali che, 

nell’integrazione ospedale territorio.

Gli incarichi di Struttura Semplice Dipartimentale in parola, sono conferiti a tempo determinato ex art. 19 del 

CCNL 19/12/2019 Area Sanità, dalla decorrenza che sarà indicata nei rispettivi contratti individuali d’incarico, 

fino all’adozione dell’Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro Urbino e conseguente attuazione 

della riorganizzazione, in considerazione degli assetti della nuova Azienda e del fatto che tali incarichi gestionali 

sono incardinati nell’Atto di organizzazione, di prossima approvazione, alla luce della DGRM nr. 1980 del 

18/12/2023 ad oggetto: ”Richiesta di parere alla Commissione Consiliare competente sullo schema di 



4

deliberazione avente ad oggetto. “Art. 24 L. R. n. 19/2022 - Linee di indirizzo e criteri per la predisposizione 

dell’Atto Aziendale da parte degli Enti SSR”, che ne presuppone l’adozione entro 60 giorni.

Tutto quanto premesso, ravvisati i presupposti di legittimità per quanto circostanziato in fatto ed in diritto, si 

propone al Direttore Generale l’adozione del presente schema di determina, in relazione al quale le sottoscritte 

dichiarano di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e ss.mm.ii., degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, pertanto:

1. di conferire per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, che si richiamano integralmente, in esito 

all’espletamento della procedura indetta con determina del Direttore Generale dell’ex A.O. Ospedali Riuniti 

Marche Nord nr. 537 del 23 settembre 2022, i seguenti incarichi gestionali di direzione di Struttura Semplice 

a valenza dipartimentale:

Dipartimento di Organizzazione Ospedaliera, Sicurezza Clinica, Qualità e Formazione  

- Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale “Psicologia Ospedaliera” alla Dott.ssa Fortugno 

Michela;

Dipartimento Medico Specialistico 

- Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale “Dermatologia” alla Dr.ssa Zavareh Ardestani 

Shohreh;

- Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale “Allergologia” alla Dr.ssa Napoli Grazia;

2. di dare atto che gli incarichi di cui al punto 1, sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell’art. 19 del 

CCNL dell’area Sanità del 19/12/2019, con decorrenza dalla data che verrà indicata nei rispettivi contratti 

individuali d’incarico, fino all’adozione dell’Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro Urbino 

e conseguente attuazione della riorganizzazione; 

3. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 

502/1992 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[x ] INTEGRALE 

             Il Direttore f.f. UOC Gestione ed 
                                                                                         Amministrazione delle Risorse Umane
                                                                                               (Dott.ssa Cristiana Fraternale)

Il Responsabile della fase istruttoria

       (Dott.ssa Antonella Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI

Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 7 del 03 gennaio 2024
		2023-12-28T18:00:16+0100
	ANTONELLA RICCI


		2023-12-29T10:11:18+0100
	Cristiana Fraternale


		contact.03
	2024-01-03T12:41:09+0100
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2024-01-03T12:44:28+0100
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2024-01-03T12:58:33+0100
	location.05
	NADIA STORTI
	reason.05




